
	 Lunes 10 de mayo de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.900	 6
Que la referida Resolución Nº 746/07 y sus modificatorias fijaron los parámetros para la 
determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que resultan beneficiarios los establecimientos faenadores que adquieran granos de maíz 
y/o soja destinados exclusivamente a la alimentación de aves para su posterior comercia-
lización en el mercado interno como aves evisceradas enteras, trozadas y en todas las 
formas de comercialización existentes.

Que en tal marco se ha presentado la solicitud del frigorífico avícola cuya Razón Social, 
Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Bancaria Uniforme 
(C.B.U.) se detalla en el anexo que forma parte de la presente resolución.

Que la solicitud presentada que se detalla en el mencionado anexo, fue sujeta a análisis por 
el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional de acuerdo a la normativa vigente, 
conforme surge del informe técnico obrante a fojas 1/3.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 34/35.

Que se ha cumplimentado con la presentación de la documentación necesaria a los fines de 
resultar acreedor del beneficio de compensación con posterioridad a la entrada en vigencia 
de la Resolución Nº 145 de fecha 7 de septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION, acompañándose las respectivas notas emitidas por la Secretaría 
de Comercio Interior que se encuentran agregadas a fojas 9 y 17.

Que por ello resulta procedente aprobar la solicitud correspondiente a la presentación que 
se detalla en el anexo que forma parte integrante de la presente resolución, que no ha me-
recido observaciones o que, formuladas, fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de la compensación soli-
citada conforme los montos verificados en el informe técnico mencionado y que se encuen-
tran detallados en el anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete 
conforme lo establecido por el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto 
de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007, ambas 
del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la compensación solicitada por el frigorífico avícola que se detalla 
en el anexo que forma parte integrante de la presente resolución, la que asciende a la suma total 
de PESOS TRES MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y 
SIETE CON SETENTA Y OCHO CENTAVOS ($  3.792.697,78), por los motivos expuestos en los 
considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de la compensación consignada al beneficiario mencionado en el 
anexo que forma parte de la presente medida, el que asciende a la suma total de PESOS TRES MI-
LLONES SETECIENTOS NOVENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE CON SETENTA 
Y OCHO CENTAVOS ($ 3.792.697,78).

Art. 3º — El gasto que demande la implementación de lo establecido en el Artículo 2º de la pre-
sente medida será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al Crédito Vigente 
de la Entidad 611-ONCCA, Programa 16 Fuente de Financiamiento 11 - Tesoro Nacional.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archí-
vese. — Juan M. Campillo.

ANEXO S01-0107500/2010

PAGO COMPENSACION A FAENADORES AVICOLAS

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U PERIODO 2009 LOCALIDAD PROVINCIA

          noviembre diciembre    

1 4316647714

FRIGORIFICO ENTRERRIANO DE PRODUCTORES AVICOLAS S A C I 

A F I I C M
30-51662138-5

007015072000000008023-1 1.979.841,30 1.812.856,48 C. DEL URUGUAY ENTRE RIOS

TOTAL 3.792.697,78  

#F4098327F#

#I4098330I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION AVICOLA

Resolución 1388/2010

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 6/5/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0036235/2010 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION, se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos desti-
nados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de 
las mismas cuya producción será objeto de compensaciones.

Que mediante Resolución Nº 746 de fecha 29 de enero de 2007 y sus modificatorias 
Nros. 189 de fecha 7 de enero de 2008 y 338 de fecha 22 de enero de 2009 todas de 
la mencionada Oficina Nacional, se incorporó a los establecimientos faenadores que 
adquieran granos de maíz y/o soja destinados exclusivamente a la alimentación de 
aves, al mecanismo implementado por la mencionada Resolución Nº 9/07 y su com-
plementaria Nº 40/07.

Que la referida Resolución Nº 746/07 y sus modificatorias fijaron los parámetros para la 
determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que resultan beneficiarios los establecimientos faenadores que adquieran granos de maíz 
y/o soja destinados exclusivamente a la alimentación de aves para su posterior comercia-
lización en el mercado interno como aves evisceradas enteras, trozadas y en todas las 
formas de comercialización existentes.

Que en tal marco se ha presentado la solicitud del establecimiento avícola cuya Razón 
Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Bancaria Uni-
forme (C.B.U.) se detalla en el anexo que forma parte de la presente resolución.

Que la solicitud presentada por la firma QUE RICO S.A., que se detalla en el mencio-
nado anexo, fue sujeta a análisis por el Area de Compensaciones de la citada Oficina 
Nacional de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge del informe técnico obran-
te a fojas 1/3.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 28.

Que se ha cumplimentado con la presentación de la documentación necesaria a los fines 
de resultar acreedora del beneficio de compensación con posterioridad a la entrada en vi-
gencia de la Resolución Nº 145 de fecha 7 de septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION, acompañándose la respectiva nota emitida por el Secretario 
de Comercio Interior obrante a fojas 13.

Que por ello, según el informe de la Coordinación del Area de Compensaciones, resulta 
procedente aprobar la solicitud correspondiente a la presentación que se detalla en el anexo 
que forma parte integrante de la presente resolución, que no ha merecido observaciones o 
que, formuladas, fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de la compensación solici-
tada conforme los montos verificados en el informe técnico mencionado y que se encuentra 
detallado en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete conforme 
lo establecido por el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007, ambas 
del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la compensación solicitada por el establecimiento avícola que se deta-
lla en el anexo que forma parte integrante de la presente resolución, la que asciende a la suma total 
de PESOS UN MILLON NOVECIENTOS TRES MIL SETECIENTOS SETENTA Y OCHO CON VEIN-
TISEIS CENTAVOS ($ 1.903.778,26), por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de la compensación consignada al beneficiario mencionado en 
el anexo que forma parte de la presente medida, el que asciende a la suma total de PESOS UN 
MILLON NOVECIENTOS TRES MIL SETECIENTOS SETENTA Y OCHO CON VEINTISEIS CENTA-
VOS ($ 1.903.778,26).

Art. 3º — El gasto que demande la implementación de lo establecido en el Artículo 2º de la pre-
sente medida será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al Crédito Vigente 
de la Entidad 611-ONCCA, Programa 16 Fuente de Financiamiento 11 - Tesoro Nacional.



	 Lunes 10 de mayo de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.900	 7
Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-

se. — Juan M. Campillo.

ANEXO

ANEXO S01:0036235/2010

PAGO DE COMPENSACIONES A FAENADORES AVÍCOLAS

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U PERIODO 2009 LOCALIDAD PROVINCIA

octubre

1 3863148595 QUE RICO S.A. 30-70794805-8 017019192000000016415-3 1.903.778,26 GRAL. RODRIGUEZ BUENOS AIRES

TOTAL 1.903.778,26

#F4098330F#

#I4098332I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 1390/2010

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 6/5/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0091772/2010 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos desti-
nados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de 
las mismas cuya producción será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº  1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por las 
Resoluciones Nros. 4668 de fecha 4 de octubre de 2007 y 1164 de fecha 4 de febrero de 
2009, todas de la citada Oficina Nacional, se incorporó al mecanismo implementado por la 
mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07, a los establecimientos que 
se dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de 
granos de maíz y otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusiva-
mente en el mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios 
a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias se fijaron los paráme-
tros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes del productor que se dedica al engorde del 
ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y otros com-
ponentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mercado interno, 
ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyo Nombre o Ra-
zón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Bancaria 
Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente resolución.

Que la solicitud presentada que se detalla en el mencionado Anexo, fue liquidada de confor-
midad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge del informe técnico obrante 
a fojas 2/6.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 143/144.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA, Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete conforme 
lo establecido en el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005, por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007 ambas 
del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la compensación solicitada por el productor que se dedica al engorde 
del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detalla en el Anexo que forma parte integrante de 
la presente resolución, la que asciende a la suma total de PESOS UN MILLON QUINIENTOS CIN-
CUENTA MIL SETECIENTOS SETENTA Y CINCO CON DIECISEIS CENTAVOS ($ 1.550.775,16) 
por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de la compensación consignada al beneficiario mencionado en el 
Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende a la suma total de PESOS 
UN MILLON QUINIENTOS CINCUENTA MIL SETECIENTOS SETENTA Y CINCO CON DIECISEIS 
CENTAVOS ($ 1.550.775,16) por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 3º — El gasto que demande la implementación de lo establecido en el Artículo 2° de la pre-
sente medida será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al Crédito Vigente 
de la Entidad 611-ONCA, Programa 16 Fuente de Financiamiento 11 – Tesoro Nacional.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

ANEXO

PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS S01-0091772/2010

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U
  Establecimiento

junio julio agosto septiembre Localidad Provincia

1 6769918362 ARRE BEEF S A 30-66627755-0 007009862000000097242-0 420.548,84 485.374,50 468.162,38 176.689,44 C.A.B.A BS. AS.

TOTAL 1.550.775,16  

#F4098332F#

#I4098034I#
Secretaría de Transporte

TRANSPORTE FERROVIARIO
Y POR AUTOMOTOR DE 
PASAJEROS

Resolución 83/2010

Excepción a la estructura y niveles tarifa-
rios aprobados por el Contrato de Conce-
sión, que fijó como Valor General el precio 
unitario de peaje o toque de dársena de la 
TerminaI Multimodal de Pasajeros Ferroau-
tomotor en la Ciudad de Mar del Plata, Pro-
vincia de Buenos Aires.

Bs. As., 29/4/2010

VISTO el Expediente Nº EXP-S01:0538746/2009 
del Registro del MINISTERIO DE PLANIFI-
CACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA 
Y SERVICIOS, y

CONSIDERANDO:

Que a través del Decreto Nº 704 de fecha 21 
de junio de 2005, fue declarada de interés 
público Ia “Construcción, gerenciamiento, 

administración y explotación integral inclu-
yendo sus actividades accesorias y comple-
mentarias de Ia nueva Terminal Multimodal 
de Pasajeros Ferroautomotor en la Ciudad 
de MAR DEL PLATA, Provincia de BUENOS 
AIRES”, incluyendo el indicado emprendi-
miento dentro del régimen establecido por el 
inciso n) del Artículo 58 del Decreto Nº 1105 
de fecha 20 de octubre de 1989, incorpora-
do por el Artículo 1º del Decreto Nº 635 de 
fecha 11 de julio de 1997, correspondiente a 
la iniciativa privada presentada por Ia Unión 
Transitoria de Empresas compuesta por 
NESTOR EMILIO OTERO, EMEPA SOCIE-
DAD ANONIMA y FERROVIAS SOCIEDAD 
ANONIMA CONCESIONARIA.

Que en el marco del acto referido en el con-
siderando anterior, se instruyó también al 
MINISTERIO DE PLANIFICACION FEDE-
RAL, INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS 
para que, a través de Ia SECRETARIA DE 
TRANSPORTE, elaborará la documentación 
que posibilitará efectuar el Ilamado a licita-
ción pública nacional para la selección del 
concesionario a cargo de Ia construcción, 
operación y mantenimiento de las obras y 
los servicios referidos declarados de interés 
público en los términos de Ia Ley Nº 17.520 
modificada por su similar Ley Nº 23.696.

Que por Resolución Nº 1183 de fecha 29 de 
junio de 2006, el MINISTRO DE PLANIFI-
CACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA 
Y SERVICIOS instruyó a la SECRETARIA 
DE TRANSPORTE para que por su con-
ducto se Ilevara adelante el procedimiento 
necesario para efectuar el Ilamado a Licita-
ción Pública Nacional para la ejecución de 
Ia obra tratada, el que debía regirse confor-
me a las pautas incluidas en los Pliegos de 
Condiciones Generales y Particulares y en 
el Pliego de Especificaciones Técnicas Par-
ticulares, aprobados por el artículo segundo 
de dicha resolución.

Que por Resolución Nº  643 de fecha 18 de 
agosto de 2006 de Ia SECRETARIA DE 
TRANSPORTE del MINISTERIO DE PLANI-
FICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA 
Y SERVICIOS, se efectuó el Ilamado a Licita-
ción Pública Nacional para la ejecución de Ia 
obra: “Construcción, gerenciamiento, adminis-
tración y explotación integral incluyendo sus 
actividades accesorias y complementarias de 
la nueva Terminal Multimodal de Pasajeros Fe-
rroautomotor en Ia Ciudad de MAR DEL PLA-
TA, Provincia de BUENOS AIRES”.

Que por Resolución Nº  1962 de fecha 21 
de diciembre de 2006 del MINISTERIO DE 

PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION 
PUBLICA Y SERVICIOS se efectuó la ad-
judicación de Ia obra referenciada prece-
dentemente a Ia empresa NESTOR EMILIO 
OTERO - EMEPA SOCIEDAD ANONIMA 
- FERROVIAS SOCIEDAD ANONIMA CON-
CESIONARIA (UNION TRANSITORIA DE 
EMPRESAS) y se facultó a Ia SECRETARIA 
DE TRANSPORTE del MINISTERIO DE 
PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION 
PUBLICA Y SERVICIOS a efectuar Ia con-
tratación de los servicios para Ia realización 
de las obras y provisión de equipamientos 
adjudicados.

Que en virtud de lo recién expuesto, con fe-
cha 26 de febrero de 2007 se suscribió el 
Contrato de Concesión entre Ia SECRETA-
RIA DE TRANSPORTE y Ia Empresa TER-
MINAL MAR DEL PLATA SOCIEDAD ANO-
NIMA, empresa concesionaria constituida 
por los adjudicatarios conforme las determi-
naciones del Pliego de Bases y Condiciones 
que rigió Ia licitación.

Que con fecha 13 de diciembre de 2009, 
las instalaciones de la terminal iniciaron sus 
operaciones respecto del transporte público 
de pasajeros de larga y media distancia por 
automotor.


